UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 110ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 26 DE MAIO DE 2023

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na

modalidade remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Políticas Públicas, do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, tendo
como Presidente o Professor Walter Tadahiro Shima (coordenador). Presentes o Professor Fabiano
Abranches Silva Dalto (vice-coordenador), o Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da
linha Economia Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), a Professora Raquel
Rangel de Meireles Guimarães (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a
representante discente Gabrielle Canalli, além da Professora Noela Invernizzi e das discentes Izzadora
Silvestre Porcote e Muriel Brenna Volz. Havendo quorum, o Presidente iniciou a Reunião. Foram
solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1) Prorrogação da banca de qualificação de
Magna Joelma Vaccarelli Knopik para até trinta e um de agosto de dois mil e vinte e três. 2) Prorrogação
da banca de defesa de Klarissa Valero Ribeiro Saes para até trinta de setembro de dois mil e vinte e
quatro. 3) Prorrogação da banca de defesa de Mara Angelita Nestor Ferreira para até trinta de agosto de
dois mil e vinte e três. 4) Prorrogação da banca de defesa de Pierre Stephat para até trinta e um de julho
de dois mil e vinte e três. Aprovada as inclusões, passou-se então ao informe: 1) O Presidente passou a
palavra para a Professora Raquel Rangel de Meireles Guimarães que relatou sobre a constituição no
CNPq do grupo de pesquisa denominado “Gênero e Políticas Públicas” que conta também com a
participação da Professora Carolina Bagattolli, da Professora Danielle Annoni, da Professora Rubia Carla
Formighieri Giordani e das discentes Bruna Maria Wisinski Tomasoni, Fabiane Cristina Silva Mesquita,
Karen Albini, Larissa Anacleto do Nascimento, Maria Eduarda de Sena Diniz, Tailaine Cristina Costa, Thais
Daiane Schmidt e Tieme Carvalho Nishiyama. Após, passou-se então aos pontos de pauta originais: 1)
A ata da 109ª reunião ordinária do Colegiado foi aprovada por unanimidade. 2) A solicitação de aprovação
da realização da qualificação em caráter de Ester Pepes Athanasio de Matos foi aprovada por
unanimidade. 3) As solicitações de aprovação da banca de qualificação de Karyne Bergamini Silva Godoy
e de Maurício Marinho Iwai foram aprovadas por unanimidade. 4) As solicitações de prorrogação das
bancas de defesa de Ana Clarissa Hupfer para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três, de Ana
Paula Pina Costa para até trinta de julho de dois mil e vinte e três, de Fabiane Cristina Silva Mesquita para
até trinta e um de agosto de dois mil e vinte e três, de Klarissa Valero Ribeiro Saes para até trinta de
setembro de dois mil e vinte e quatro, de Mara Angelita Nestor Ferreira para até trinta de agosto de dois
mil e vinte e três, de Mariana Marques Auler para até trinta e um de agosto de dois mil e vinte e três e de
Pierre Stephat para até trinta e um de julho de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 5)

A solicitação de aprovação da banca de defesa de Walter Domingos Borges Gonçalves foi aprovada por
unanimidade. 6) A solicitação de aprovação da proposta de prática de docência de Thais Daiane Schmidt
foi aprovada por unanimidade. 7) A solicitação de dispensa de prática de docência de Tailaine Cristina
Costa foi retirada de pauta em virtude do não preenchimento do formulário adequado para apreciação pelo
Colegiado. 8) As solicitações de aprovação da proposta de estudo dirigido de Izzadora Silvestre Porcote,
de Micaela Gois Boechat Boaventura e de Thais Daiane Schmidt foram aprovadas por unanimidade. 9) A
solicitação de aprovação do relatório de estudo dirigido de Maurício Marinho Iwai foi retirada de pauta para
que seja fornecido maior detalhamento de como se chegou ao manual inserido nas solicitações, uma vez
que Estudos Dirigidos não tem como finalidade principal a produção de um produto, mas sim realizar
estudos. Desta forma, o Colegiado entende que é necessária uma explicação de como foi elaborado o
estudo e como isso fez chegar ao produto final. 10) As solicitações de equivalência de disciplinas de
Denilson Roberto Zych, de Jamile Maria Gondek Provensi (Estado e Instituições Democráticas), de Luiza
Fernanda Pereira Santos, de Silvana Bolgenhagen, de Tailaine Cristina Costa (Direito, Regulação e
Concorrência e Teoria Geral do Direito Constitucional) e de Tatiana Tomal Brondani dos Santos
(Desenvolvimento, Sociedade e Políticas Públicas) foram aprovadas por unanimidade após pareceres dos
professores responsáveis pelas disciplinas citadas. As solicitações de equivalência de disciplinas de
Jamile Maria Gondek Provensi (Economia Política do Poder e Políticas Públicas e Teoria Geral do Direito
Constitucional), de Tailaine Cristina Costa (Análise Antritruste e Teoria da Regulação, Estado e Instituições
Democráticas e Novas Tendências do Direito Constitucional) e de Tatiana Tomal Brondani dos Santos
(Economia Política da Política Econômica II, Economia Política da Urbanização, Economia Política do
Poder e Políticas Públicas e Economia Política e Razão Governamental) foram indeferidas por
unanimidade após pareceres dos professores responsáveis pelas disciplinas citadas. 11) A solicitação de
inclusão de coorientação do Professor Fabiano Abranches Silva Dalto para a discente Luiza Fernanda
Pereira Santos foi aprovada por unanimidade. 12) As solicitações de trancamento de Augusto Monteiro
Silva para até vinte e dois de novembro de dois mil e vinte e três e de Monica Sakamori para até trinta de
novembro de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade. 13) A solicitação de auxílio
financeiro para reembolso de passagem aérea e hospedagem para Muriel Brenna Volz foi aprovada por
unanimidade com a utilização dos recursos PROAP. 14) A ata da 06ª reunião plenária do Colegiado foi
aprovada por unanimidade. 15) A solicitação de aprovação da prorrogação da banca de qualificação de
Magna Joelma Vaccarelli Knopik para até trinta e um de agosto de dois mil e vinte e três foi aprovada por
unanimidade.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a

reunião, da qual eu, Cássio Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada foi assinada por mim e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 03/07/2023, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 03/07/2023, às 15:02, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5724180 e o código CRC 6D5CBB1B.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 5724180

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0